Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

ATA Nº: 030
ANO: 2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência
Social dos Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 14 dias do mês de
dezembro de 2022, às 15:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05
de Setembro, nº 348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a PRIMEIRA Reunião
Extraordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente
do comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Marcelo Honorato da Silva,
membro do comitê, do senhor Airton Brissow, membro do comitê e da senhora Luziane
Conceição Santiago Moreira, membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do
comitê são nomeados através do Decreto Municipal nº 012/2022-GAB. PREF. de 08 de
fevereiro de 2022. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte
pauta: 1) Apresentação do Relatório de Investimentos do mês de novembro de 2022; 2) Análise
do relatório e tomada de decisão. O presidente deu início a reunião agradecendo a participação
de todos. Quanto ao item 1 da pauta: O presidente fez a apresentação do Relatório de
Investimentos do mês de novembro de 2022, onde foi possível observar a performance
individual dos fundos, e foi observado que em novembro a maioria dos fundos tiveram
performance negativa, inclusive fundos de renda fixa. Mas foi possível observar também que,
a diversificação da carteira em momentos assim é fundamental para manter um equilíbrio da
rentabilidade. Por essa razão tivemos um resultado menos pior do que se não tivéssemos uma
carteira muito bem diversificada. Quanto ao item 2 da pauta: Após a análise dos relatórios e
com base nas informações que recebemos do pessoal técnico, deliberamos no sentido de
proteger a nossa carteira de investimentos. Pois iremos reduzir alocação em Fundos de índice
IMA-B, IMA-B5+ e IDKA IPCA 2ª, para alocar em Fundos que garantam rentabilidade e
proteção da carteira, sem se expor a risco. Diante disso, iremos RESGATAR na conta 71.001-
1, mantida na Caixa Econômica Federal, Agência 4218, os seguintes fundos: CAIXA FI
BRASIL IMA-B TP RF LP, CNPJ: 10.740.658/0001-93, o valor de R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais), CAIXA FI BRASIL IMA-B5+ TP RF LP, CNPJ:
10.577.503/0001-88, o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), CAIXA FI BRASIL
IDKA IPCA 2ª RF LP, CNPJ: 14.386.926/0001-71, o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais), que serão alocados o valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) no
Fundo CAIXA FI BRASIL REF. DI LONGO PRAZO, CNPJ: 03.737.206/0001-97. Na conta
23.537-7, mantida no Banco do Brasil, Agência 0926-1, iremos REAGATAR os Fundos BB
PREVID IMA-B TP, CNPJ: 07.442.078/0001-05, o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais), BB PREVID RF IDKA 2, CNPJ: 13.322.205/0001-35, o valor de 400.000,00
(quatrocentos mil reais), que serão TRANSFERIDOS para a conta corrente 97.000-2, mantida
no Banco ITAÚ, Agência 0663, o valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para ser
APLICADO no Fundo ITAÚ HIGH GRADE RF CREDITO PRIVADO FICFI, CNPJ:
09.093.883/0001-04, tendo em vista que esse fundo apresenta performance superior aos demais
apresentados. Na conta 23.659-4, mantida no Banco do Brasil, referente a Despesa
Administrativa do HUMAITAPREV, iremos RESGATAR o Fundo BB PREVID RF IMAB
5+, CNPJ: 13.327.340/0001-73, o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), que será
APLICADO no Fundo BB PREVID RF PERFIL, CNPJ: 13.077.418/0001-49, o mesmo valor.
Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às 16:15 horas, e eu Luziane Conceição

Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

Santiago Moreira, Secretária do comitê, lavrei a presente ATA que após lida e achada conforme,
vai assinada por todos os membros presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em
Humaitá-AM, 14 de dezembro de 2022.

 Raimundo Alves de Aguiar       Airton Brissow
                  Presidente do Comitê         Membro do Comitê

 Marcelo Honorato da Silva   Luziane Conceição Santiago Moreira
         Membro do Comitê          Secretária do Comitê

Obs: Este documento contém 2 páginas.
 Não contém emendas, nem rasuras